III

24f

Kasten

R  
2064

R 4 III A 4485

III-240

# SINEPI

STOLAM AD ROMA  
nos Andreæ Knopkæn Coste-  
rinæsis interpretatio, Ri-  
gæ apud Liuonios pre-  
lecta, ubi is pasto-  
rë agit Ec-  
clesię.

NON VETEREM ADHIBE-  
to Lector translatorem, sed D.  
Erasmi, que iam omniū frē ma-  
nibus gestatur, idcirco non cura-  
vimus his adnotatiōibus addendā.

M. D. XXV.

Seminarij Namatud

N° 1845

5 VIII 1922.

AD LECTOREM IOAN-

nes Bugenhagius Po-  
moranus.

**H**ocse Commentarios in epistolam Pauli ad Romanos, Ioannes Bruns ciuis Rigenis & ego obtulimus rectori Academie Vuittenbergen. Philippo Melanchthoni, rogantes ut si ipsi uideretur, liceret nobis eosdem in publicum edere. Respon- dit ille nobis primum in ijs locis, quos obiter in his ui- dit commentorijs sibi nihil uideri quod à uera theolo- gia esset alienum. Vbi uero audiuit, mihi ab ipso autho re per literas ad me datas demādatam esse prouincia, ut h.e.c mea cura ederentur, datamq; authoritatem mihi auferendi, adjiciendi & immutandi, si alicubi neces- sarium fore iudicarem, haud grauatim edendi nobis permisit potestate. Proinde unū hoc te non lateat opti- me lector, nempe si quandoq; hic aliquid tributum ui- deris illorum sententijs, qui ad integrum Pauli non po- tuerunt assequi sententiam, non esse sine iudicio tribu- tum. Expediebat authori, ut dum publice hanc episo- lam apud Liuonios Riga interpretaretur, ubi nondū aliquod simile tentatum fuerat, numero etiam, quod di- citur pugnaret. Habuit quidem frequentes auditores, sed ex ijs tamen aliquos infirmiores, apud quos minus ualuerat, nisi aliquando etiam aliorum sententiam in- dicasset. Aeq; tamen ac nos non ignorat maledictum

4 - III - A

Tammi Rihikku Ülikooli  
Raamatukogu

4485 177929 686

esse quicquid homines utcunq; sancti sentiunt diuinis uerbis & literis diversum. Neq; hic unquam curatum inuenies quod literis sacris non probatur. Omnia ue- ro spir.tuali oculo committimus examinanda, necesse est enim probare spiritus num ex deo sint. At tu quis- quis es, per deum eruditus, studium illorum, q; rei Euā gelicæ bene uolunt. boni consile, quæ enim tu robustior minoru ducis, fort. se proderum in Christo nondū grandæus, & istorum quæ emittimus magna pars hinc ad Liuonios auehetur, qui ista cupierunt, et iam pridem multi ex illis suis hæc manibus de-

scriperunt. Vale. Ex Vuittenber-

ga M. D. XXIII. in die  
carnis priuij, utinā potius  
p Christi spiritū car-  
nis affectibus q;  
carnium esu  
priuare  
mur.

A 2

Tartu Ülikooli Usuteaduskond.  
Ajaleoitus-Uttoeadus  
Seminarium Raamatukogu

N 1845.

5. XII 1929.

DE LAUDIBVS DIVI PAU  
LI PRAELECTIO.

Oris est apud artium humanarum, hoc est, humano ingenio inuenta-  
rum professores, ut eos quorū scri-  
pta enarranda suscepint, pri-  
mum laudibus uehant, quo auditio-  
res, & auscultando sint promptio-  
res, & doctrinam auditam sensibus profundiorib. ab-  
dant. Id quod in diuino Apostolo opus non est, quippe  
quem toties diuino, & mendacij nescio ore commenda-  
Comenda- tum legimus, ut Acto. nono, Organum, inquit, domi-  
tio diuina  
de diu- nus, electum nūbi iste est, ut portet nonien meum corā  
nūbi iste est,  
de Paulo. gentibus, & regibus, & filiis Israēl; Felix Tharsensis  
cui tali contigit ore laudari. Et ibidem cap. 13. Ex om-  
ni omnium discipulorum numero solus ad Euangeliū  
ebuccinandum felicitur, quippe qui non esset cauona-  
turus uerbum domini, sed sincere, & quasi in dei con-  
spectu prædicaturus. Sic enim habet scriptura: q. mi-  
nistrantibus illis domino, dixit sp̄ritus sanctus, sege-  
gate mihi Barnabam, & Saulum in opus, ad quod as-  
sumpsi eos. Hinc se complusculis in locis ex utero ma-  
tris sue, à deo segregatum dicit in Euangeliū filii eis.  
Et Act. 14. Dux uerbi diuini dicitur. Et Act. 22. pre-  
ceteris gentium Apostolus ordinatur. Ita enim habet  
scriptura: Festina, inquit ei oranti in tēplo dñs, ueloci-

AND. KNOP. PRAELECTIO.

ter exire Hierosolymis, quoniam non recipient uerbū tu-  
um de me, uade ergo quoniam ego procul ad gentes mit-  
tā te. His & huiusmodi testimonij diuinis fretus, cōfi-  
denter se audet gentiū Apostolū non uno in loco, p̄fis-  
teri, ut Ro. 11. Et. I. Tim. 1. Et diuus Pet. posterioris  
sue ca. ult. hunc in modū Apostolū attollit. Quemad-  
modū, inquit, dilectus frater noster Paulus, iuxta das-  
tam sibi sapientiam scripsit uobis etiā in oībus ferme  
epistolis suis, &c. Ad hēc si quid ualent hominū com-  
mendationes D. Hiero. in Apolo. ad Pam. Quoties,  
inquit, Paulū lego, uideor mīhi nō uerba audire, sed  
tonitrua, & post pauca: Videntur in ea quēdā uerba  
simplicia, & quasi innocentis hominis, ac rusticani &  
qui nec facere nec declinare nouit insidias, sed quocūq;  
respxeris fulmina sunt, heret in causa, capit omne qđ  
tetigit, tergum uertit, ut supercret, fugā simulat, ut occi-  
dat. Philippus Melanch. in adhorta. ad Paulinam phi-  
sophiam ait: Redemptionis nostrae gratiā, adeoq; Chri-  
stum ipsum ignoraremus, si Paulū orbi terrarū Deus  
inuidisset. Neq; enim Christū nouisse est historiā rerū  
gestarū ab eo tenere, sed agnoscere ingentia beneficia,  
que per ipsum, in orbē terrarū deus Opt. Max. effu-  
dit sp̄ritū sc̄z, & absolutę probitatis authore, & ar-  
rabonē gratiæ, quę ante hac nesciebat mortalitas. Fru-  
stra diuinis legib. animū deuoueris, nisi Christum esse  
Paulo magistro scias cū, à quo sp̄us petendus sit, amas

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

et tu quæ lege iubetur, deinde, et qui, si quid præter legem imbecillitate humana deliqueris, ignoscat. Et iterum. Satis amplum fructum feceris, si cum uel à limite salutaueris, Nam quod ad confirmandas et solidandas conscientias attinet, nemo Paulus preffrendus est. Item Periclis orationē aiunt, solitā in auditorū animis, tenaces quosdā aculeos relinquere, huius dici nō potest, ut flectat, ut uertat, ut rapiat, inflammet legentis animū. Dolet conscientia, cōsolatur. solicitat cupiditas genitilis, uocat in uitam, retinet ne frēna relaxes egredienti animo, illum ipsum ostentat Christum qui seruet, denique quicquid morborū animū fatigat, ab hoc pete presentaneū remedium. Item Erasmus Roterod. in epistola

Act. 18.

1. Corint. 4

tis sex peripsema mundi, sed electū Christi organum, cuius humili sublimitate et facunda infantia, atq; eloquenti balbutie, suum nomen uoluit, per superstitionem Iudæam, per eruditissimam Græciam, per regnum omnium reginam Romanam, illustrari. In quem uere competit, quod olim in Periclem, mi fallor, dictum est, fulgorat, tonat, et miscet, non Græciam modo, quemadmodum ille, uerum etiam uniuersum terrarū orbem. Sed quid opus est hominum commendationibus, quem scrutator cordium deus commendauit. Quem autem ille commendauerit, is demum probatus, ut ipse ait Apostolus. Proinde hæc super Apostoli commendatione satis sint.

Roma. 2.

2. Co. 10.

## ARGVMENTVM

### EPISTOLAE.

**A** RGUMENTVM uberiorius contexitur Erasmius, presbius autem est huiusmodi, Nempe quod et Iudeos, et gentes, qui sub fidem Christi in Christianismum coierant docet esse diuinæ legis præuaricatores. Nec Iudeis profuisse legē scriptam, nec gentibus legem mentibus humanis diuinitus insculptam, quam naturæ uocant, sed utrosque esse coram deo reos, id quod facit multis scripturarum testimonijs. Deinde utrisque proponit per fidem iustificatiorem CHRISTVM qui est finis, id est, perfectio legis ad iustitiam omni credenti, qui et peccata donat et spiritum iustificantem impartit, qui affectus nostros immutat, ut efficiamur noua creatura; et simus non tantum operibus iusti, in oculis hominum, quod lex extorquet, sed etiam intus mente et affectibus, quos deus scrutatur, quod solus spiritus CHRISTI facit, qui in quos insilierit, transformat in nos homines, quemadmodum ait Samuel Sauli. Proinde quamvis per solam in Christo fidem iusti simus in oculis dei, nec opera conferant iustitiam, ex quib. 1. Reg. 10. non iustificabitur illa caro coram deo, tamē quia ad hoc carne grauati sumus impura, et uindicatur iustitia, donec mortale hoc induerit immortalitatē, Dos Rom. 3. et postremo ut eam honestis studijs mēti subiiciamus. 1. Corin. 15

A 4

IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

**Gala. 5.** Et ne putemus gratiae dei prædicationem à bonis ope  
rib. cessationem, & ita libertatem nostram, qua Christus nos liberauit, mutemus in occasionem carni, ut ea  
**i. Petri. 2.** faciamus nobis uelamen malitiae, mordem locum uarie  
tractat. Sub finem monet tolerandos infirmos, ac super  
**Ephe. 4.** fitiosulos, donec & ipsi adolescent in Christo in uirum  
perfectum. Scripta est Epistola ex Corinthon urbe Achaea,  
per Phoeben feminam Cenchrensem Romam mis-  
sa ab Apostolo. Tuetur autem & attollit in hac episto-  
la potissimum, quemadmodum & illa ad Galatas, con-  
tra operarios pharisaicos, fidei id est, consequendae sae-  
lutis fiduciam in Christum, gloriam, ostendens illam so-  
lam iustificare. Opera autem iustificatorum, hoc est,  
**Matth. 12.** bona arboris esse fructus, citra fidem autem peccata  
esse, quantumuis speciosa & magnifica sint  
**Roma. 12.** in oculis hominum. Quia quicquid non  
**Hebre. 11.** est ex fide, peccatum est, &  
sine ea placere nemo  
potest Deo.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

C A P V T . I.

AVLVS SERVVS IE-  
su Christi. Epigraphi est, hoc  
est, Epistole inscriptio, costas  
sue authoritatis commendatio-  
ne, & eorum ad quos scribit pie-  
tatis, magis autem Christi &  
Euangelij laudibus. PAVLVS,

De nomine Pauli multa à multis dicuntur. Nam non nulli inter quos Hieron. in commentario Epistole ad Philippiensem putat eum à Sergio Paulo procōsule, iure prudente, quem Paulus Christo lucrificavit, appellationē trahere, sed hos acta apostolica coniunctū, quae haud obscure indicant Pauli nomen Apostolo sūisse anteq̄ ille Christū agnosceret. Alij binominem cū putant sūisse, de quorū numero Origenes, quemadmodū Matthæus, qui & Levi dictus est. Vero aut̄ propius est, quod à Iudeis quidem hebreo nomine Saul uocatus sit, Gentile aut̄, & Rhomanū nomen assumpserit, quod gentium esset Apostolus.

SERVVS IESV CHRISTI.

Id est, minister. i. Corin. 5. statim aut̄ in ipso exor-  
dio suum agit negotiū. Nā cum se seruum dicit, signifi-  
cat se non sūn negotiū agere, quemadmodū illi, qui uen-  
tris causa, sub uerbi dei pretextu, uulgas explant, aut  
sue gloriae, et fame pruriginē sectantur. Deinde cum

Triplex  
opinio de  
noīe Pauli.  
Act. 15

Paulus ser-  
uus.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

subiicit Iesu Christi, excludit et Mosen, et omes mortales, quorum A pos. non vult haberi, quippe quod tantum terre na docere possunt. Quem autem deus misit, hic uerba Dei loquitur. Insuper a deo missus Moses. i. lex dicit quid nos in peccati cognitione, reosque nos agit, uerum peccatum non donat, nec iustitia confert. Vtrumque autem Christus praestat. Quia lex per Mosen data est, gratia autem et ueritas per Iesum Christum facta est. Deinde cum adiicit Clites. i. uocatus, et meritum suum excludit, et germanum se significat Apostolum. Iuxta illud: Nemo sibi sumat honorem, nisi qui uocatur a deo tanquam Aaron. Itidem uocatos esse oportet, quotquot hoc munus obeunt. Vocantur autem dum non quiescita occasione, uel per Ecclesiam, uel ipsum deum, ad hoc munus feliguntur.

MVNVS APOSTOLICVM.

Apostolus latine interpretatur legatus, seu missus. Iuxta illud: Quomodo praedicabunt, nisi mitiatur? Quo nomine libenter utitur Paulus, scilicet, ut conscientia nostra certa sint, nos ex eo non hoisi, sed dei uerbum audire, quo sanctur mentes nostre sicut scriptum est: Misit uerbum suum et sanauit eos, hinc alibi: Pro Christo, inquit, legatio fun.

**Roma. 10.** libenter utitur Paulus, scilicet, ut conscientia nostra certa sint, nos ex eo non hoisi, sed dei uerbum audire, quo sanctur mentes nostre sicut scriptum est: Misit uerbum suum et sanauit eos, hinc alibi: Pro Christo, inquit, legatio fun.

**2. Corin. 5.** sanauit eos, hinc alibi: Pro Christo, inquit, legatio fun.

**Luce. 10.** ignorat, et ipse dominus: Qui, inquit, uos audit, me audit.

**2. Tessa. 2.** Ob id ad Thessalonici, laudat quod accepissent praedicationem suam, non ut uerbum hoisi, sed sicut uere est, uerbum Dei.

SEGREGATVS.

Alludit ad factionem suam, quam in Iudaismo sectabatur.

**Philip. 3.** Neque quod erat phariseus iuxta legem: Qui sic appellatur.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

batur ab Hebreis a uoce Phares, quod ob insigne uitae sanctimoniam, et doctrinam, semoti, separatiq; haberet, a vulgo uellent. Coepit igitur uere esse in Christo, quod nomine tantum erat in Iudaismo. Neque semotus a lege, ad Euangelium, a Mose ad Christum, a fiducia operum, ad fidei

IN EVANGELIVM DEI. (gratia).

Obserua hic munus functionis apostolicæ, et eorum qui sucedunt Apostolis, quod eis dominus iniungit, praedicante, inquieti, Euangeliū omni creature. Et Petro, ter amorem professo, pasce, inquit, agnos meos. EVANGELION autem, apud Graecos, promiscuā habet significationem. Pro felici nūcio ac precone rerū bene gestarū, et pro premio, quod datur felicia nūciantibus. Prior modo hic accipiendū est. Quid nam lētius, aut iucundius audiatur, quā dei filii in terras delapsū pro nostris sceleribus expiatis, occubuisse, ac hostiā oībus seculis cōsummatā, se obtulisse, celum aperuisse, et arrabonē spiritū suum nobis, praestare credentibus? Obseruabis autem quod inter euangeliū, id est, inter promissiones diuinās, et legē, id est, praecepta intersit. Nam bis duobus totius scripturæ summa comprehenditur. Lex tanquam exactor extorquet, fac hoc, et hoc alioqui dānaberis, et ita nos seruos agit, quia praecepit, quod nōris conatib. praestare nō possumus. Euangeliū autem nihil, nisi fidē in Christū existitat. In quē si te totū cōcūcis iam iustus es. Quia fide pura 2. Corin. 5. faciat deus corda credentiū. Lex dicit peccator es, de Galat. 3. spera, damnare. Euangeliū, crede in Christū et iam

## IN EPISTOLAM PAVLÌ AD RO.

iustificatus es, quia ille factus est pro nobis peccatū et maledictum; hoc est, hostia p̄ peccatis et maledictis, ut nos essemus dei iustitia per illū, et ut ille nobis cōmunicaret, quicquid lex extorquere nō potuit. Lex dicit fac, quod in beo. Fides aut̄ ex Euangelio cōcepta, dadi cit deo, quod iubet. Et quod lex minādo imperat, hoc Euangelī credēdo impetrat. Tali aut̄ fide præditus, nō potest nō amasse deū, à quo tanta beneficia immiseri. Nota qd̄ sit tūs est cōsecutus. Proinde semp cauet, ne tam benignū bene op̄ari parentem prudens offendat, et tali timore incipit ope rari bonū, nō coactus, sed libera charitate, et id demū Euangelī est b̄i operari. Proinde Euāgelī nihil exigit nisi si nihil exige dē. Quemadmodū ait dīs 10. 6. et mox subiungitur hic, re præter si quod ē potētia dei &c. et alibi, uerbū ueritatis et salu tis nostrae illud uocat, qd̄ solū ex corde, et uere nos bo dē. nos reddit. Cum lex. i. præcepta uel desperare cogāt,

Opera sine uel in operū externorū hypocrisie adigāt. Opa autē sine affectib. falsam iustitiæ persuasionē, et inflationē, affectibus. in corde, nobis erigūt, et ita resistere deū nobis faciūt.

Fides Philip. 3. Econtrario fides iustitiā suā, p̄ stercore ducēs, miseri cordiā semp suspirat, et ob id consequitur gratiā, qd̄ deus superbis resistit, et esurientes implet bonis.

DEI. dei aut̄ addit, ne de promissorū magnitudine diffidamus, ut est humana fragilitas meticuloſa.

## PER PROPHETAS.

Obserua ex hoc loco Euāgelī nō tantū id esse, qd̄

## AND. KMOP. INTERPRETATIO.

nobis prodiderūt Euangelistæ, & Apostoli, sed Euā gelū esse in scripturis, qcquid usq; est diuinarū p̄missi onum, quas per filiū suum credentibus prestitūt deus. Ecōtrario legē quicquid exactionē sonat. Quemadmo dum illa sunt, que dīs Mat. 5. 6. 7. capitibus, legem interpretans, terribiliter cōminatur. Lex nos ipsos nobis ob oculos ponit, at desferantes de conatu et iustitia nostra ardentius Christi gratiā amplectamur. Quā si sit Hiere. 31. tis, & esuris iam habes sp̄ritū iustificantē, purgantē, & nouos affectus largientem, et ita lex padagog⁹ no ster est ad Christū. An non Euāgelī. i. letū, felixq; nuntiū, quod per ipsum legislatorē dicitur. Dominator dīs, misericors & clemens, patiens, & multe miserationis &c. & propitius ero iniquitatibus eorū, et pec Mal. 3. eatorū eorum nō recordabor amplius. Et parcam eis, sicut parcit uir filio suo seruienti sibi. Econtrario, an nō Lex quod ait dīs ? Qui dicit fratri suo fatue &c.

## GENITVS.

Ambroſius et uetus interpres factus legūt, quod nō multū difsonat, mō factus est, pro, esse cœpit accipi amus. Is enim, qui semper erat deus, homo eſcœpit, sicut scriptum est: Verbum caro factum est.

Ioan. 1.

## SEMINÉ DAVID.

Iuxta illud psalmi, Iurauit dominus David ueritatē, Psal. 131. &c. Et cū dormieris cū patribus tuis, suscitabo semen 2. Re 8. 7. tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo.

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Esa. 9.

Mat. 21.

Ostiana.

2. Timo. 2.

CVM POTENTIA.

regnum eius ; et stabiliā iheronum eius usq; in sempiternum. Et Esa. Super solū David, et sup regnū eius sedebit etc. Luc. 1. Dabit, inquit, angelus illi dñs deus sedē David etc. Et pueri in solenni illa acclamatiōe. Ostiana. i. bene cōmoda, et p̄speritatē imparti filio David. Et memento Iesum Christū resurrexisse à mortuis ex naturam.

Nota gemina in eodē hypostasi naturā, adeoq; tūtius Euāgeliū summā. Nēpe Christū uerū esse dēū, qui & seruare et beare ualeat, hocimq; qui in lucem uitæ pīe cœlitus descēderit mortalib. mīra uerborū emphat si describit. Caro & eius infirmitas declarat eū hominē fuisse ex semine David, qui & mori potuit, & pro peccatis nostris satisfacere, naturāq; deo in se reconciliare. Potentia autē miraculorū, spiritus omnia sanctificans, quem tanq; deus, ac dei filius apostolis, & omnibus imparit fidelibus, et precipue q; suapte uirtute, ex mortuis primus reuixit, idq; nō uni sibi, sed toti humanae naturae. Sicut enim per hominē mors &c. Hæc inquā uere declarat eum deum esse, qui & peccatum abolerere, iustificare, spiritu cōmunicare, seruare, beatitudinem, adeoq; ad eā omnia necessaria, ualeat pr̄stare, sp̄s sancti ut nihil extra eū desyderemus. Sp̄s autē sanctificationis p̄nis pro spiritu sanctificante dictū est more Hebreis, et spiritu sanctis Aostolicis familiari, sicut filius perditiōis, pro sanctificante. filio perdito, ciuitas sanctitatis, p̄ ciuitate sancta.

## AND. KNOP. INTERPREATIO.

### GRATIAM:

Grā p̄ quo in Græcis ē, Charis paulinū est uocabū lū, interdū significās b̄ficiū, quod gratuito confertur, ut hoc loco, nō nunq; fauorē, ut insr. a. grā uobis et pax.

### VT OBEDIATVR FIDEI.

Vide ad quid pr̄edicādū misi sint Apostoli. Nēpe, ut obediatur fidei. i. ut grato anio beneficiū cōplectas inur, quod p̄ Christū celestis pater nobis cōtulit, nec id curiosis miraculis, ut Iudei, qui signa petūt, nec hūa 1. Corint. 1. tūis rationib; ut Græci, qui sapientiā querūt, sed sim plici obedientia, et grata mīce cōplectamur promissio nes dei, p̄ fidē in Christū, ut sp̄s salutis nostræ sit in deo, qui fallere nō nouit, et nō in opib; et iustitijs nostris, ex quib; nemo iustificatur. Et sane gratia Deo, qui nō potuit firmi salutis fundamentū ponere, quām seipsum, hinc Apostolus publice, & per domos quotidie in dēū resp̄scentiā, & fidem in dominum Iesum ait se testificatum esse. Huic fidei reluctātur operarij, qui suis meritis regnū dei expugnare uolunt, idcirco reluctantur Euāgelicæ gratie, stulto zelo, nolūtq; lu men gratie Christū, suo affectu, et iudicio carnis preualere. Et ita se putantes pro deo agere, contra deum agunt, stulto zelo, quemadmodū de Iudeis ait Apostol. Roma. 10. VOCATI.

Vocatiōis uocabulū frequens est in scripturis, pro quacūq; occasione que alicui obuenit nō quæsta, aut sperata, quemadmodum salus per fidem, in Christū,

## IN EPISTOLAM PAVLI AD ROMANOS.

gentibus per Apostolos est prædicata, quam sibi solli-  
cuit Iudei pollicebantur.

### DILECTIS DEI.

¶ Omne iustitiae nostræ adeoq; & meritū operū no-  
strorū deus præuenit, ut hic est cernere, qui diligit nos  
1. Ioan. 4. anteq; eū agnoscamus. Ipse, inquit, Ioan. prior dilexit  
Cōtra opere nos, & misit filium suum, propitiationē pro peccatis no-  
stris. Et quis prior dedit illi, & retribuet ei? Non ex  
rarios no-  
ta. go. oportet opinari quod nostris studijs ualeamus deū  
nobis propitiū reddere per opa, quē per fidem propi-  
tū agnoscere oportet, et demū in fide opari, ut omnia  
sint gratiae dei præuenientis, non nostræ virtutis me-  
rentis. Nā buccinatores operū nō est agnitus in ex-  
tremo illo examine. Est ergo locus contra operarios.

### SANCTIS.

Sæcti dicuntur et sunt in Christo renati et ueteri. Ada-  
mo execti, ac in sanctissimi sanctissima corporis Chri-  
sti membra adoptati. Quid enī sanctius Christo, et cor-  
pore eius Ecclesia? Hinc est articulus ille fidei: Sancta  
ecclesia catholica. Certissimos igitur nos esse oportet,  
quod habeamus deū patrē in omnib. propitiū, cū eius  
promissiones, oīa sanctificatēs, earūq; signa simus cose-  
cuti. Proinde licet needū simus toti à peccato iustifica-  
ti, sed sentiamus adhuc luctantem, in nobis cū spū car-  
nē, intus tamen p̄ fidem Christo iuncti sumus, q̄ promi-  
sit nobis et iustificationē, et salutē. Qui, inquit, credis  
derit. &c.

### AND. KNOP. INTERPRETATIO.

derit &c. Huic pmissioni inherentes, ac in ea quotidie  
fidē alentes, indies iustificamur & morimur p̄ctō, ut  
iusticie uiuamus. Ut tandem baptismus noster in morte  
cōpleatur, quādo pro rōsus peccatum & cōcupiscentia  
eius, in membris nostris morietur, & erimus toti noua  
creatura: interīm nomē habemus sanctorū, sicut par-  
vulus dñiū. Heres qdē ille est oīm, sed nō differt à ser-  
uo, donec ad maturā etatē adoleuerit. Ita & nos in cu-  
rā quidē sumus assumpti à cœlesti medico, & de sanita-  
te certi sumus, licet necedū toti simus sani. Proinde si  
quādo in uitium plabimur p̄ resipiscientiā protinus ad  
baptismi promissionē est redeundū, donec, ut iā dictum  
est, ille in morte cōpleatur, interīm nos in uite nouita-  
te ambulare oportet, ut ait apostolus. Proinde uiderint  
qd̄ sanctimonie nobis supaddere poterint unctionibus  
suis extērius nōnulli, qui spiritu dei, oīa sanctificante, in  
baptismo sumus iuncti. Hactenus autem inscriptio.

### GRATIA VOBIS ET. PAX.

Hec duo semp̄ solet Paulus precari fidelibus. Gratia  
& pacē. Est aut̄ gratia nō facta quedā in corde nostro  
gescens charitas, aut qualitas animæ infusa, ut scholasti-  
ci somniāt, sed cognitio misericordiæ & benignitatis di-  
uinæ, ac uoluntatis illius, qua nostri misertus est, in ipso  
deo locum habens, quam nobis, per spiritū suum etiam t̄ Cor. 2.  
profunda dei scrutantē, reuelat, Ipse enim testimoniū 10. an. 20.  
perhibet spiritui nostro, quod sumus filii dei, qui donū  
dei isti, cuius opera in cordibus nostris sunt iustitia, pax

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

fides &c. Quemadmodum qui in dignatione est pri-  
cipis alicuius non dicit quod intra se habeat aliquid po-  
situm, quod gratiam principis uocet, sed bonum fauo-  
rem, quē signis, aut uerbis, ex principe cognouit, gra-  
tiam uocat. Eodem modo spiritus sanctus dei donum,  
per fidem conceptus, dicit q. deum habemus clemē-  
tem patrem per Christū, nec sic ut existimabamus, qua-  
lemp̄ nobis dicit conscientia iratum. Ex hac autē co-  
gnitione nascitur pax, id est, conscientiae tranquillitas,  
quam omnes querunt. soli diuinis promissionibus cre-  
dentes inueniunt, quemadmodum infra, iustificati igit̄

Roma. 5. Prover. 15 tur fide, pacem habemus a deo. Hac est illa beata tra-  
quillitas, quae est quasi iuge coniuivium. Adeoq; et ip-  
se spiritus sanctus clamans in cordibus nostris: Abba  
pater. Hanc consecuti ex libera charitate, ipsiusq; spi-  
ritus ductu, eo per impetum rapiuntur ad bona facien-  
da, quo per concupiscentiam ad mala rapimur. De

Esa. 9. Psa. 71. Psal. 124. Ioan. 15. Job 7. Philip. 4. hac pace est semper intelligenda scriptura, toties men-  
tionem faciens, Ut pacis non erit finis. Et orietur in  
diebus eius iustitia, et abundantia pacis, et pax super  
Israēl. Nam in mundo tantum pressuram habemus,  
cū militia sit uita hominis sup terrā. At interna, quae  
omnem sensum superat, etiā in medijs afflictionib. con-  
solatur credentes. In summa, Gratia nihil aliud est, ni-  
si cōdonatio seu remissio peccati, quā dei donū, ipse spi-  
ritus sanctus regenerās, et sanctificās corda credēntiū,  
segunt. Iuxta illud: Emittite spiritū tuū et creabuntur.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

PATRE NOSTRO.

Dei nomen non audit natura sine maximo horrore  
& pauro, utputa quem scit sibi proper mandati pre-  
uariationem insensum. Idcirco Apostolus dei nomini,  
patris nomen subiungit, quo nullum est dulcius consci-  
entij, diffidentia laborantibus.

PRIMVM QVIDEM.

Hec est narratio, qua primū gratias agit deo, sed  
per Christum, locens uidelicet nihil patri gratum es-  
se, quod Christus sacerdos in eternum non obtulerit il-  
li. Ob fidem autem Romanorum gratias agit, quem-  
admodum & pro Ephesiorum, quod ea sola sit meli-  
um, per quod dei gratiam, adeoq; et Christum ipsum  
concipiamus. Ex quibus discimus fidem dei esse dos-  
num, quemadmodum ad Philip. ait. Vobis datum est  
a Deo, ut non tantum credatis in Christum, sed etiā Phili. 1.  
am ut pro illis patiamini.

TESTIS EST MIHI DEV̄S.

Vt maius Romanorum erga se desiderium excitel,  
affectum suum, quo erga eos flagrabit, aperit, iure-  
iurando deū testem citans. Verum cum dominus omni Mat. 5.  
no iurare prohibuerit, nū Paulus præcepto domini sa 2. Corint. 1.  
tisfacit, et hoc loco, & alijs plerisq; iurās! Pro quo sci Gala. 1.  
endum, iuramenti religionē in eo esse, quod deus uerax iuramenti  
est, ita & nos uerū uel polliceamur, uel dicamus. Pro religio-  
inde ob dei gloriam uel proximi salutem, aut etiā no-  
stram ipsius iurare, nihil officit. Sic Paulus aliquoties

I. Iod.

Cōtra  
rario-  
ta.

Pax.

Esa. 9.

Psa. 71.

Psal. 124.

Ioan. 15.

Job 7.

Philip. 4.

Ephe. 1.

Phili. 1.

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

iurauit in suis Epistolis. Referebat enim glorie dei bea  
ne sentire de Paulo gentes & iudeos, cuius legatione  
ille fungebatur. Sic & prophetæ iurarunt, quia refert  
glorie dei & nostræ salutis credere uaticinijs illius.

### QVEM COLO SPIRITV MEO.

Spiritu deo seruendum est, non in uestibus, caluitio,  
aut escarum delectu, quemadmodū faciunt hypocrite.  
Quia regnū dei intra nos est, Deus est spiritus, & spi  
ritu uult adorari, & coli, ut ait dominus ad Samariti  
dem, Hinc alibi Apostolus: Nos, inquit, sumus circum  
cisio, q spiritu seruumus deo, Deinde subiungit, in Euan  
gelio filij, Euangelium ut dictum est, potissimum respicit  
diuinæ pmißiones. Proinde deo in Euangelio filij eius  
seruumus, dum promissiones p filium nobis factas exem  
pli beati senis, grata, & indubitate fide amplectimur.  
Hoc est enim opus dei, ut credamus in eum quē ille mis  
si. Seruumus & deo in Euangelio, dum illud fratribus  
nostris ignorantibus cōmunicamus. Non uult enim do  
minus talentum uerbi sui, apud uos sine fructu esse, sed  
ut proximū nostrum, per illud ei lucrifaciamus, illudq  
cum fœnore referamus.

### VOLENTE DEO.

Annota ex hoc loco, quomodo nulli certo operi,  
quantumvis sancto, nos oportet obstringi, præsertim in  
negocio Euangelico, ac ministerio uerbi, quemadmo  
dum uetus est Apostolus in Asia loqui uerbi domini,  
in Macedonia etiam uisione monitus uenire, sed omnię,

I. Iod.

Cōtra  
rario  
ta.

Lu. 17.  
Ioan. 4.  
Phil. 3.

Rom. 4.  
Ioan. 6.

Actu. 15.

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

solicitudinem nostram in deum proiecere, cui adeo cu  
rare sumus, ut etiam capillos capitis nostri habeat nume  
ratos. Ergo oportet, ut occasionibus habitis consilium  
patris nostri diligenter uenemur, & reiecta cupidita  
te nostra, sic nos comparemus, ut libenter sequamur,  
quocunq; nos uocauerit dominus. Et q; hoc animo, præ  
ditus est, ille quicquid in manus inciderit, uiriliter ag  
grediatur, & ad similitudinem beatæ arboris, det fru  
ctum in tempore suo.

### DONVM SPIRITVALE.

Donum spirituale est, quod spiritum alit, ac fouet, il  
lud autem fides est. Quemadmodum & subiungēs ex  
ponit per mutuam fidem. Illa enim in abditissimo huā  
ni cordis secessu latet, quemadmodum scriptum est:  
Corde creditur ad iustitiam. Fides autem iam prius Roma. 10.  
in illis commendarat, quam nunc uult sua præsentia cō  
firmare, ut si quid adhuc in illis desyderaretur, illud  
præsentes ex præsente agnoscerent, & ita mutuis se  
consolationibus subleuarent.

### PROPOSVERAM.

Annota ut uerum sit illud Prophete: Cor hois dis Prouer. 16.  
sponit uiam, sed domini est dirigere gressus eius. Atq; Hierc. 10.  
id iterum memineris, quod paulo ante dictū est. Nēpe  
ut nihil huāno impetu, aut cōsilio, aut tua cupiditate,  
hoc est, nō quæsitæ occasionis oblatione, aggrediaris.  
Monet ergo hic locus expectandā esse uocationem.

### QVO FRVCTVM ALIQVEM.

B 3

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Si lucramur domino fratrem, quoties argutus, et mo  
Matth. 18. nitus a nobis, resipuerit. An non ingens fructus a po-  
pulosam urbem ad dominum conuertere? Hinc alibi:  
1. Tessa. 2. Quae est, inquit, spes nostra; & gaudium & corona  
gloriae, nonne nos ante dominum Iesum?

I. IOA.  
COTR.  
RARIC.  
TA.

GRAECIS.

Ineulect hoc ob Iudeos, qui Euangelij gratiam ad  
se solos putabant spectare, nec idolatras gentes in eius  
consortiu admittendas. In qua opinione et Apostolos  
aliqua diu ipsos fuisse constat. Quod Petrus Cornelii  
baptizare noluit, nisi ecclesi iuisione monitus. Graecos  
aut pro quibusvis gentibus humana philosophia instru-  
itas dicit, quemadmodum barbaros huanarum artium igna-  
ros. Turgebant enim Graeci humanis discipulis, ac cæ-  
teras nationes tanq barbaras, ac rudes præ se fastidie-  
bant. Eo aut tempore penè totus orbis, ob monarchiā  
Romanorū gracie loquebatur. Nam ob id Apostolus  
Romanis non latina, sed Grece scripsit.

RVDIBVS ET ERVDITIS.

Euangelium non discernit inter rusticum Pe-  
trum, et Dionysium philosophum, Fidem enim solidam,  
ex simplici corde profectam, requirit, quemadmodum  
scriptum est: Domine oculi tui respiciunt fidem, non  
scientiam inflantem.

DEBITOR SVM.

Vel hic uide Apostolorum, & eorum successorum  
officium ministerium esse, non dominium, quemadmodum

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

alibi: Sic inquit, nos existimet homo, ut ministros Chri-  
sti, Proinde Ecclesie magistratus omnibus debet. 1. Corin. 4

NON ENIM ME PVDET.

Minutula res, inò ridicula uidetur prædicatio Euangeli-  
j in oculis incredulorum, præsertim sapientum, ac  
potentium huius mundi, quales tunc erant Romani.

Nempe quod eius nomine prædicatur peccatorum re-  
missio, qui ipse perinde atque sceleratus in crucem sub-  
latus est, & quod eius nomine salus ac uita annuncia-  
tur æterna, qui ipse morti crudelissime est adductus Ri-  
dicula, inquam, res hec uidetur in oculis incredulorum  
& stultitia, ut alibi ait, sed per eam deo placuit saluos  
facere credentes. Ut in stultitia mundus agnoscat de-  
um, quem in sapientia agnoscere non potuit. Proinde  
potentia Dei est Euangelium ad salutem præstandam  
credentibus, hinc ait: Non me pudet &c. q.d. quantus  
uis leuiculum & minutulum uideatur foris Euangeli-  
um, intus tamen habet uirtutem conserendi spiritus,  
quod nec lex, nec humana philosophia potest. Et ipse

dominus. qui inquit, me erubuerit, & sermones meos  
coram hominibus, huius pudebit & filium hominis. 1. Luc. 9.  
Marc. 9.

OMNI CREDENTI.

Fides.  
Fides principium est, & fundimentum iustificati-  
onis, sine qua impossibile est placere deo, & sine qua  
quicquid facimus, peccatum est, inò ipsa est dei iusti-  
cia, id est, per quam deus iustificat. Heb. 11.  
Roma. 14.

## IN EPISTOLAM PAVLI AD ROMANOS.

### IVDAEO SIMVL ET GRAFCO.

Sub Iudeo & graco utrumque complexus est populus iudacum scilicet, & gentilem. Primo autem, anno tante Erasmo, hoc loco significat potissimum, qd Iudeis promissus sit Christus, ac salus ex illis prodierit. Graci autem prae ceteris gentibus sapientia erant illustres.

### IVSTITIA ENIM DEI patefit.

Iustitia dei bisariam patefit, per Euangeliū, cum qd deum iustum declarat in promissis suis, dū præstat per Christum credentibus, quicquid olim patribus et prophetis promiserat. Deinde dum gratis iustificat impium, i. per solam fidem, sine omnibus operibus peccata donat, & iustitiam cōfert, ut non nitamur iustitiae nostræ, quæ est tanq; pannus mulieris monstruo polluta, sed illi quam deus per Christū præstat, quemadmodum alibi ait. Ut inueniar in illo non habens iustitiam meā, quæ est ex lege, sed illā quæ ex fide Iesu Christi.

### EX FIDE IN FIDEM.

Id est, ex imperfecta fide ad perfectiorem. 2. Corin. tertio, à gloria in gloriam, Psal. 83. de uirtute in uirtutem. Subinde enim crescit per Euangeliū fides nostra, donec crescamus in uirum perfectum, Eph. quarto. Non enim beati qui saturi sunt, sed qui cœsiunt & cœsiunt iustitiam, quæ est per fidem.

### IVSTVS EX FIDE.

Bisariam potest exponi. Ut sit, iustus uicturus est ex fide, id est, consecuturus est uitam, non ob opera sua,

### AND. KNOP. INTERPRETATIO.

sed quod credit promissionibus diuinis, deoq; non sibi ntititur. Vel iustus non ex operibus, ex quibus nemo iustificatur coram deo, sed ex fide in Christū, qui est per Rom. 1. effectio legis, ad iustitiam omni credenti, is inquam iustus uicturus est, id est, uitam consecuturus. Quia sic Ioan. tertio, deus dilexit mundum &c.

### PALAM FIT ENIM IRA DEI.

Ante proditum Euangeliū Christi, in solos Iudeos, os uidetur sœuire diuina ultio, quam hic ex consuetudine sermōis Hebraici, iram uocat, Nunc autē inno- tescit ex Euangeliū prædicatione, deo ex æquo, oēs homines curæ esse, eumq; uel impios, hoc est, sibi non fidentes, timētes, colentes, amantes, dulcīq; affectu erga se propensos, hæc enim oīa impietatis uocabulū complectitur) damnaturū, uel pios & fideles seruatū. Impietas.

### QVI VERITATEM in iniustitia detinent.

Sentit Apostolus ueritatem dei à philosophis, adeo que omnib. hominib. cognitā quidem esse, quantū hūa no ingenio sciri de ea potest, sed illi cam ad iniustitiam accommodarunt, dum deo, ob eam gratias nō egerūt, sed sibi tantum inde placebant, & apud se turgebat, ingenio ac industrie sue tribuentis, quod deo acceptū ferri oportuit. Metuendum proinde & nobis, ne si Deus gentes, quod se cognito gratias non egerunt, tradidit in mentem reprobam, ut mōstra illa peccatorū patrarent qd infra recenset, si Iudeos tanta cœtitate peus fit, quod Christum tot seculis expectatum non recipere.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

O Christia rent. Metuendum inquam & nobis, ne forte et nos tanorū impie ta cæcitate simus percusi, qui eum suscepimus, adeoq[ue] tate gentiū professum tam turpiter lōgo tempore reicimus, per longe princi uersum suum abominatione desolationis in eius locū oſiorem. substituta. Agit autē nūc Apostolus primū contra gentes, ut postquam sibi illas ob oculos posuerit, & read coram Deo ostenderit, diuinæ gratiæ per Christum fi ant appetiōtiores.

QVOD DE DEO cognosci potest.

Ratio est superiorum, Deus enim quamuis per se incomprehensibilis sit, nec humānū ingenium, per se, ualeat ad eum pertingere, potest tamen ex mundo hoc tā mirifice condito, ac tot seculis administrato, q[ui] sit agnoscī, Cœli enim enarrant gloriam dei.

STVLTI ENIM FACTI SVNT.

Philosophi, ac mundi sapientes pollicebantur sibi supremam sapientiam, sed frustrati sunt optatis, dū res lictio sapientiae fonte deo, et luce mundi Christo, in physice, & mundanis uersutijs tantum nugati sunt, et neglegiōt creatore Opti. Max. creature se tantum oblectarunt, cum in illis non consistere, sed per illas ad conditorem ipsum usque progressum oporteat. Proinde cum se crederent sapientes stulti facti sunt. An non in gens stultitia incomprehensam, & immensam dei maiestatem, cui cœlum sedes est, terra autem scabellū pedum eius, qui cœlum, & terram implet, cuius maiestate pleni sunt cœli, et terra, in quo uiuimus, mouemur?

I. IOA

Cōtr  
rari  
ta.

Psal. 18.

Esa. ult.  
Hiere. 23  
Esa. 6.  
Act. 17.

AND. KNOP INTERPRETATIO.

& sumus, eam inquam simulachro, & idolo, non tantum hominis morti obnoxij, uerum etiam pecudum, & attēde amē uolatilium credere comprehendendi. Similis amentia cœtiā sacerdotiū hodie eos, qui in diuersis locis, diuersos diulos in rū nostro vocant, & mortuas imagunculas credunt diuinae gratiæ cultūtæ capaces, quam sola uiua, & ad dei imaginem condi diuulorum ta mens, capere poterit humana, uide Sapient. 13. 14.

& Baruch sexto capitibus. Breuiter uero, ne cū Origenē, & alijs in solos philosophos clamemus. Sapientia mundi est dum non queris dei uoluntatem, sed se queris tuam rationem in rebus salutis, tuam bonam intentionem & id quod tibi rectum uidetur, quod prohibet lex. Hinc & hodie est omnis illa idolatria, qua fidimus nostris operibus & iustitiæ contra primum preceptum, id quod est agere absque fide. Hinc nō missum si & nos traditi sumus in reprobam mentem.

Mala. 3.

MVTAVER VNT q[ui].

Non ita accipiendum, q[ui] revera dei maiestatē in imaginam hominis ceterorum mutarint, cū ille dicat: Ego dominus non mutor, sed q[ui] aliter de ea senserint, ac oportebat. Cum illa re corporeā effigi nō posset, sed pura mente sit contemplanda, & ueneranda.

IMMORTALIS DEI.

Deus solus natura immortalis est, cum uita sit. Hinc regem immortalē dicit enī alibi, solumq[ue] eum t. Timo. 6. habere immortalitatem natura, quam angeli, & sancti t. Timot. 1. ex eius habent gratia.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

QVAPROPTER TRADIDIT illos.

Dicitur hoc loco deus in fœdias cupiditates contemnentes sui tradidisse, quem admodum infra Pharaonē & excitasse, et indurasse. Simile in psal. Et nō audiuit populus meus vocē meā, & Israēl non intendit mihi, & dimis̄ eos secundum desideria cordis eorū, ibunt in adiunctionibus suis. Annotabis etiam ex hoc Apostoli loco, quid ualeat liberū, quod aiunt arbitriū, nisi diuina ope fulsiatur. Nempe peccare, et in omne turpitudinis gēnē prolabi. Ut uerissimū sit, quod dñs ait: Perditio tua ex te Israēl, tantum in me auxilium tuū.

MENDACIO.

Sensus est: id quod uere deus est ( quem nisi esse intellexissent idola commenti non fuissent ) tribuerunt homini. Econtrario quod non est deus, sed mendaciu, qualis sunt simulachra, tribuerunt deo.

AMEN.

Hebræica vox est, que significat id, quod nobis uerum, & est acclamationis loco in fine p̄eationū, ab Ecclesia usurpata. Proinde p̄eationes ecclesiasticas tales esse oportuit, quibus uulgas Amē acclamare posset, ut docet Apostolus. Nunc pauci sacrificuli, ijdē que conducticij id faciunt, perinde ac si ipsi soli essent Ecclesia, nec tamen sēpius ipsi intelligentes, aut quid p̄eentur aut ad quid respondeant, sed tantum incondito & asinino boatu derudentes. Diuīs Hierony. ad Marcellam dicit, septuaginta hāc uocē reddere Gr̄.

AND. KNOP INTERPRETATIO.

cc. Genito, idē fiat. Aquilā, Pepistomenos. i. fideliter.  
ET PRAEMIVM quod oportet.

Greco authore Eras. Antimythian, quod repensationem sonat. Sunt enim quēdam flagitia eiusmodi, ut non solum ipsa sint scelerā, uerum etiā scelerū pēna.

VT DEVM AGNOSCERENT.

Cognoscere est intelligentis, agnoscere grati ac memoris. Nam ingratus nouit beneficium, uerum dū dissi- mulat se debere, uon agnoscit, authore Eras. Rote.

IN REPROBAM meneem.

Reproba mens est, qua bonum malum, & malū bonum iudicat, honestum turpe, & econtrario, de quo Es̄a. Ve qui dicitis bonum malum, & malum bonū, po Esa. 5. nentes tenebras lucem, & lucem tenebras.

CAP VT II.

VAPROPTER INEXCVSABILIS

**Q** es ḥomo &c.  
Prosequitur Apostolus argumentum, qui cū uelit ubiq; fructum facere, atq; omnibus se debitorem exhibere, uerit̄ se ad hypocritas Iudeos, & ne gētesque lege dumtaxat, & dono nature abuse, ac proprie- rea per tot portenta flagitorum delapse à resipisciendi, ac salutis fiducia deterrere uideatur, ostendit quoq; Iudeos legem scriptā sibiq; diuinitus data p̄euaricatos esse, promissionesq; ipsius dei, certiss. adeoque, & hereditario signo roboratas contemptui ha-

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

buisse, legemq; ipsam esse quoddam spirituale, uiresq;  
humanas uincere.

### QUI IUDICAS.

Non sic accipiendum est, quod omnis, qui iudicet,  
sit coram Deo inexcusabilis, alioqui quid est, quod dor-  
nius ait: Nolite secundum faciem iudicare, sed iustū  
iudicium iudicare. Et magistratus constitues in omni-  
bus portis tuis &c. Sed quis inexcusabilis sit alium iu-  
dicans, subiungens indicat. Nimisrum qui eadem facit  
flagitia, ob quae alium cōdemnat, facit inquam affectu,  
etiam si non opere, uel qui assentitur his, qui ipsa scelle  
ra committunt, assentitur in qua affectu, opusq; exter-  
num iudicans, putat se deo perinde atq; homini illude-  
re posse.

### TEIPSVM CONDEMNAS.

De se sententiam pronuntiat, qui alterum punit, ob  
ea quae ipse committit. Quemadmodum scribē et pha-  
ris ei interrogati à dño, quid facturus esset dominus ui-  
nacē sceleratis agricolis, seipso condemnarunt malos,  
inquietes, male perdet. Dicit autem hęc Apostolus,  
ut nos ipsos nobis ob oculos ponat, adeoq; in nostri co-  
gnitionem adducat. Nempe coram deo nos innoxios  
non esse, etiam si predicta flagitia opere non commis-  
erimus, si affectu ad ea sumus propensi. Nam iuxta  
opus exteriū non iudicabit nos dominus. Sunt autē  
affectu ad ea propensi omnes homines, quotquot gra-  
tia ēci per spiritum fidei non eripiuntur.

Ioan. 8.  
I. Io.  
Deu. 16

Cōtr  
rari  
ta.

Matth. 21

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

### SECVNDVM VERITATEM.

Humanum iudicium multa fallunt, & corrumpunt,  
ut munera, que excēcante oculos iudicum, & mutant  
causam iustam: item adulatio, personarumq; respe- Dei iudicium  
ctus. Dei autem iudicium nihil fallit, qui non secundum infallibile-  
missionem oculorū, nec iuxta aurium iudicium iudicat,  
sed iudicat in iustitia, & aequitate, ex abditissimis hūa-  
ni cordis affectib;. Ut reus coram eo sit non tantū, qui  
malum fecerit, sed & qui cupierit. Mat. 5.

### SVPFGIES.

Quasi diceret minime, Scriptum est enim, Non est, Deut. 30.  
qui manu mea possit eruere. Et omnes uos sisti oport- 1ob. 10.  
et ante tribunal Christi, ut accipiat quisq; prout ges- 2. Corint. 5  
sit in corpore, siue bonum, siue malum.

### DIVITIAS BONI.

Divitiarum uocabulo delectatus est Paulus, uti-  
turq; eo frequenter, quoties ingentem rei copiam, &  
nim, uult intelligi.

### AD POENITENTIAM.

In Greco est, Metanian, quod uerti poterat, Resipi Metania  
scentiam. Nam Metanoin est resipiscere, quod post ad-  
missum seclus, sentiamus nos deliquerisse.

### IN DIE IRAE.

Tribus modis signavit diem dñi formidabilem impījs.  
Ire, inquit, q; tum misericordiae locus nō erit, quā mo- 2. Corin. 6.  
do quæ situm oportuit. Iā enim tempus acceptabile, Iā 1. Corin. 4  
dies salutis. Reuelatiois, id enim indicat, patefiet, quod

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

omnia nuda erunt, quæ nunc latent. Et iusti iudicij, quod recte pro cuiusque meritis pronuntiabitur.

## IN BENEFACIENDO.

Contra opera. Ex hoc loco, & Ioan. quinto procedent, qui bona se  
varios matercerunt &c. argumentum sumunt operari, sed scri-  
le interpreptura non iuxta externum specimen, sed operantis af-  
tantes scri-  
pturas. fectum metitur opera, quo nemo potest bonum facere,  
Matth. 7. fructus bonos. Et ita opera non faciunt bonum, sed bo-  
nus facit bona opera. Boni autem efficiunt per lau-  
erum regenerationis & renouationis spiritus sancti,  
quem effundit in nos opulente deus.

## SED OBTEMPERANT iniustitiae.

Potest iniustitiam eam dicere, qua capite superio-  
ri omnia illa uitiorum portenta complexus est. Potest  
& iniustitia incredulitas intelligi, illorum omnium sons  
& substantia. Iniustitia enim est dei promissis diffide-  
re, cum ille iustificatur, id est, iustus sit in sermonibus  
suis. Econtrario, Omnis homo mendax.

## INDIGNATIO.

Annota exaggerationem diuinæ vindictæ in incre-  
dulos. Deinde animam dixit, ut non tantum corpore-  
am, sed & internam poenam accipiamus.

## PERSONARVM RESPECTVS.

Prosopopos-  
psia. In græco una est uox, annotante Eras. Prosopopis-  
sia que significat, cū huic magis fauemus, quod illi non ob-  
rei, sed personæ discrimen. Id quod deus non facit, qui in-  
credulum

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

credulum Iudeum non seruat, ob progenitorum pre-  
rogatiuam, nec credentes in ethnicum affernatur, ob auo-  
rum idolatriam, quia filius non portabit iniuitatem Eze.18.  
patris.

## QVICVNque ENIM SINE LEGE.

Lex duplex est. Naturæ, quæ ex aequo omnium menti Lex du-  
bus est insculpta, quæ est consilium cōscientie nostræ, plex.  
quo recta, naturali instinctu, monentur: sine hac nemo Nature.  
rationis compos est. Altera est scripta, & per Mosen Scripta.  
prodita, quæ Iudeos præter cæteros, tenebat obnoxia-  
os. Vtrique autem uiribus nostris maiora exigit. Semper  
enim nos alio abripit affectuum tyrannis, quin leges  
monent. Harum autem legum onus idcirco imposuit  
nobis deus. Ut quoniā redempturus erat genus hū-  
num, per legem nosmetipsos nobis ob oculos poneret,  
declararetque quales esse oporteat, ut dum impares le-  
gis exactionibus nos agnoscamus, quæ est iugū impor-  
tabile, feruentius, & libentius Christi gratiam ample-  
cta mur. Est autem occupatio, quæ respondet Iudeis, le-  
gis diuinae latæ ignorantiam causæ intibus.

## IVDICABVNTVR.

Hinc ipse dominus. Nolite putare quod ego uos ac-  
cusatur sim apud patrem. Est qui accuset uos Moses 10an.5.  
in quo uos speratis.

## NON Quod VI AVDIVNT legem.

Iam supradictū est legē suis conatibus nemine pre-  
stare posse ex corde, seu affectibus: quippe pro quā tan-

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Roma. 10.

tum cognitio sit peccati. Credens autem ex toto corde in Christum iustus est ex fide. Qui a corde creditur ad iustitiam, et iustus ex fide uiuet. Credens enim spiritum iustificantem consequitur, qui affectus nostros immutat, ut legē praeferimus, non per operū hypocrisim, sed ex affectibus, adeoq; & corde, quia lex spiritualis est. Proinde nemo legem implet, nisi in Christum credēs, qui est perfectio legis ad iustitiam omni credenti.

Roma. 7.

Consciētia  
noster ius-  
dex.

Conscientia de omnibus nostris pronuntiat, ac in hoc cum dei iudicio concordat. Nam ut in officijs ait Ambrosius. Vnusquisq; sibi animum suum, seuerū suū iudicem, & ultorem criminis habet. Econtrario ipsa uirtus per se pulcherrima merces.

ECCE TV IVDAEVUS cognoscere.

Hic apertius Iudeorum, quemadmodum in præcedentibus gentiū, supercilium deprimit apostolus, qui carnis nobilitate, & legis accepta fiducia turgidi certas genites, præ se, uix homines dicebant. Ostendes hæc duo deteriorem illorum cauissam, apud deum iudicē fieri. Etura, nisi & legis præscripta ex corde præstiterint.

Primum quod ex bonis, & pijs progenitoribus prodierint mali. Insuper & lege dei instructi, peccata non

Hebrei un cauerit, nempe suis conatibus, non gratia dei freti, Iudei dicti. Iudei autem primum dicti sunt ab Heber. hebrei. Dein Israëlitæ. de ab Israël, id est, Jacob Israëlitæ. Tandem ab Iuda, Iudei. uno ex duodecim fratribus Iudæi dicti sunt, sonat au-

AND. KNOP INTERPRETATIO.

tem confitentes seu confessores.

HABENTEM FOR-

mam cognitionis.

In Greco est, annotante Eras. Morphosin, quod ua Morphosis let quasi dicat instituendi formam ac rationem, quam alijs prescribas. Ut sunt et hodie, qui profitetur se formare conscientias singulorum posse. Nam his uerbis delectantur quidam non theologi, sed Matæologi, id est, uaniloqui, aut scutiloqui, mateos, id est, uanus, item Iudei et Iudei sibi placebant, quo proselytis ueluti stupidis, formam uitæ prescriberent. Contra hos, tanquam pestilentissimum genus hominum (quod nihil aliud agat, quam ut à lucis, & uite fonte Christo abducatur, adeoq; surretur, & mactet animas imperitorum) despugnauerunt strenuissime Apostoli, adeoq; ipse Christus, & ab eis maxime cauendum esse, uel illud documentum esto, quod diuinus Euangeliſta de Ioanne, qui erat lucerna ardens, & lucens, quo maior internatos mulierum non surrexit, ait. Non erat ille lux, proinde meminerimus unū Christi lucē esse mundi, adeoq; innocentie scopum omnibus à patre prefixum.

QVI EXECRARIS simulachra.

Idolatria cōmittimus non tantū dū autē Idolū pro idolatria cūbimus, uerū etiā dū rem quācūg; creatū deo preferimus. Quē admodū auarus idololatra dicitur à Paulo. Ephe. 5. Et aliás uerē nōnullorū dicit eē deū. Idololatæ etiā Phil. 3. sunt, quicunq; à Christo populū abducunt ad suas factio-

Matæologi

Ioan. 5.

Mat. 11.

Ioan. 1.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Mat. 24

i. 10.

Cōti  
rari  
ta.

Ioan. 4.

Roma. 10.

Mat. 5.

Esa. 35.

Gala. 3.

Gala. ult.

Circūcisio  
nē quid si uisi  
tabat.

Cor. 5.

nes, & opa sua iactant, pījsq; salutem pollicentur, ins  
pudentissime solius Christi officium sibi usurpantes,  
ad eoq; in nomine eius uenientes. Et cum unus sit iusti  
tia sanctorum Christus, ipsi ei hūc honorem furantes,  
sue factioni tribuant, in maximam Christi contumelias  
am. Breuiter Idolatria est, in aliud fidere q; in deum.

NAM NOMEN DEI.

Testimonium hoc alij ex Esa. 53. alij ex Ezechie  
le 36. desumptum putare.

NAM CIRCVMCISIO quidē prodest.

Sensas est esse circumciūm, & Iudeorum pro  
dijisse prosapia, ex qua salus est, ualeat quidem, quātum  
ad generis attinget prerogatiuam, si in Christum (qui  
finis est legis, a leoq; legem solus impleuit, quia pecca  
tum non fecit, & ad quem lex ceu pedagogus ducit.)  
credas. Quōd si in Christum non credideris, cuius fide  
Abraham iustificatus est, peior es ethnico. Prodest au  
tem circumcisio non ad salutem uel iustificationem cō  
sequendam, quam fides confert, sed ad generis prero  
gatiuam, qua tumebant Iudei. Alioquin nec præputiū,  
nec circumcisio ualeat in Christo, sed noua creatura.

PRAEPUTIŪ. Cutis est membra genitalis, quā  
præcidebant Iudei cultro petrino, in symbolum uentu  
ri Christi, qui petra est secundum Apostolum, quod il  
le per coelestem suam doctrinam, ac iustificantem spi  
ritum, omnes noxios affectus, & in futura resurrectio  
ne omnem corruptionē a nobis effet amputaturus.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

PRO CIRCVMCISIO-

ne imputabitur?

Quasi diceret, utiq; Nam Abraham credendo fū  
tus est iustus. Quicunq; ergo ex fide sunt, hi sunt si Gal. 3.  
lij Abraham, ut alibi ait.

QVI PER LITERAM.

Decalogum, eiusq; externam simulationem acci- 2. Corin.  
pe, quam alibi occidentem literam uocat. Eo quōd nes  
mo ex preceptis dei seruatur, cum à nemine impleans  
tur. Quis enim impleuit, Non concupisces? maledicti  
autem sunt qui à dei mandatis declinant. Et anū que Ezech. 18.  
peccauerit morietur.

NON IS QVI IN MA-

nifesto Iudeus.

Iudeus interpretatur confitens uel confessor, in  
manifesto ergo Iudeum esse, est carne Iudeum natum  
esse, quod deus non agnoscit, De Iudeis in carne glori  
antibus. Vos, inquiens, ex patre diabolo estis. Sed qui Ioan. 8.  
corde, fide, affectibus deum confitetur, adeoq; ex cor  
de bonus est, is demum coram deo Iudeus est. Similiter  
qui fide spiritum Christi consecutus, innouatus ac re  
purgatus à prauorum affectuum sordibus fuerit, is  
deo circumcisus est: Quod quia Iudei non faciebant,  
sed carnali tantum circumcisione si uenditabant, aus  
diunt: Præcidite duritiam cordis uestri. i. perfidiam. Et Deut. 10  
omnes gentes incircumcisē carne. Domus autem Isra Hiere. 9  
et corde. Hinc et Stephanus in Actis: Dura, inqt, cerui

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

ee, & incircumcis is cordibus & auribus. Econtrario  
de fidelibus Paulus: Nos, inquit, sumus circumcisio, q  
spiritu seruimus Deo.

i. 10

Cōt  
rar  
ta.

Esa. 53.

Hyperba-  
ton quid.

**Q** VID IGITVR HABET &c.

Obiectionem diluit, que poterat facta fuisse, si omnis salutis spes à fide in Christum pendet, nec in gratia Euangelij prestat Iudeus ethnico, quid profuit iudeis fuisse circumcisos, & ex Abraham stirpe progentes, quam ita obscure diluit per longum Hyperbaton, quod nos dicere possumus transgressionem, orationis genus, quando supra communem dictionis modum, sententia in longum procurrit, nec intra naturae fines conclusa tenetur, id quod ex affectu insigni, & ubi frequenter solitum est fieri ab Apostolo, ut interim per digressionem alteram immisceat, priusquam unam hanc ceptam absolutat, quam repetens ostendit Iudeos nihil meliores esse gentibus, cum per diuinam eloquiam scilicet, & prophetas, nihil sint gentibus in contaminationes, quamvis in speciem legem simularint.

ORACVLA DEI.

Hinc in psalmo, Qui annuntiat uerbum suum Isacob, iusticias & iudicia sua Israël, Non fecit taliter em

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

in nationi, & iudicia non manifestauit eis.

ABSIT.

Promissio

Obserua ex hoc Apostoli loco, ut omnis nostra nes credit & salutis spes à fide in diuinias promissiones pendeat, & sunt nostra quomodo deus peccatis nostris in promissionibus suis salus, non sit mutabilis, quemadmodum ait: Quæ procedent de labijs meis non faciam irrita, Et uerbum meum non Psal. 88. reuertetur ad me uacuum, sed faciet omnia ad quæcū Esa. 55. que mis illud. Et quomodo uerum sit: Qui credide Marc. ulti- rit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Id quod Davidis exemplo probat, cui postquam ipso commisso adulterio & cede, ob peccata sua, promissione hac, ab hominibus iudicaretur indignus, nihil in fide hesitans, sed ueritati diuinæ, non suis iustitijs innexus, dicit: Iustificare, id est, iustum & ueracem te ostende domine in sermonibus tuis. Similiter nos facere oportet, ut deum adeoq; ac salutem nostram, non iuxta meritum, aut demeritum nostrum metiamur, alioqui actū est de nobis, sed tantum ex ueracibus eius promissis pendeamus, que non frustrabuntur nos, modo fides nostra fuerit integra.

OMNIS AVTEM HOMO

mendax.

Vel quia sepius maiora pollicetur, quam potest pre-  
fare, uel quod mentiri soleat, et ualeat, uel quod men-

C 4

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

dax sit quisquis diuinis promissionibus diffidit, cum deus nihil non præstat promissum ex psal. 115. Non possest non mentiri homo, dum de rebus salutis loqui uult sine spiritu dei, qui concipitur ex credito dei uerbo. Natura mendaces sumus, solum autem uerbum domini siue Euangelium ueraces facit.

QVOD SI INIVSTI-

tia nostra.

Non ut Prima est obiectio ex iudicio carnis. Si peccata nos pecces, istra non faciunt deum in promissis suis mutabilem, quæ admodum ait: Ego dominus, & non mutor. Et in Dñe uide ostensum est: sed peccatis nostris illius est dei bonitas, dum etiam immeritis præstat promissa. Num iniustus deus, qui de peccatis sumit supplicium? Absit, alioquin quomodo hunc modum iudicaret, præstat qui dem ille promissa sua semper, modo tu credas, sed non ob id tibi peccandi somitem ministrat. Non mutatur ille peccatis tuis, in sua ueraci promissione, sed non ob id uult ut pecces, ut munificentia illius abutaris, quæ ad modum blasphemauerunt nonnulli contra Euangelicas gratiae præcones, quorum iustum ait esse damnationem, quippe qui gratiae Dei diuitias in prætextum uertunt malitia.

ETENIM SI VERITAS DEI.

Repetitio est eiusdem obiectio. Dicitq; deus certe esse iustum, qui sumit supplicium de peccatis.

QVI IGITVR?

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

Hactenus hyperbaton, quod initio huius capituli coepit. Redijt autem à digressione, ut colligat superiorū summam, & gentes & Iudeos, adeoq; omnes homines esse sub peccato.

PRAECELLIMVS EOS.

Paulus superius dixit, hoc ethniciis Iudeos præstat areg, credita illis esse oracula dei, lex uidelicet, & propheetæ. Sed quenam lex reos facit, per eam enim cognitio tantum peccati. Vtrosq; et Iudeos et gentes nūc æquat, et ad Christi fidē & gratiā amplexandā cohortatur.

Roma. 3.

OMNES DEFLEXERVNT,  
simul inutiles facti.

Hoc testimonium, annotat Hiro, in prefatiōe com- Ex uarijs  
mentariorū lib. 16. in Esaiam prophetā, ex uarijs scri- locis citatio  
pturarū locis, est contextū. Prima pars sumpta est ex Pauli.  
Psal. 13. proximi duo uersus, Sepulchrum &c. psal. 5.  
sunt, Illud autem uenēnū aspidū etc. Psal. 139. Rursum  
quod annexitur, Quorum os &c. 119. psal. est. Porro  
quod sequitur, Veloces pedes &c. ex Esa. 59. c. desum  
ptum est. Ultimus articulus, Non est timor, psal. 35. ē.

QVI EXquirat.

Esa. 55. Quærите dominū dum inueniri potest, inuocate eū &c. Et Trenorū. 3. Bonus est dñs sperantib. in eum, anima querenti illum, & in psal. Quærite dñm, & ueritatem eius, querite faciem eius semper. Deū autē, id est, cognitionē eius, ac uoluntatē, quam ille plus uult quam holocausta (Cuius cognitionis summa est

Osee. 6.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

lex & pmissio, ut de nostra iustitia, adeoq; omnib. meritis diffisi, ex sola misericordia dei pendeam⁹. Iuxta illud, Beneplacitū est dñs &c. Eā inquā cognitionem licet hic mūdus tā mirifice conditus administret, quēad modū supradictū est. Et dñs ad contemplandos passer culos nos mittat, tamen nihil clarissimū ministrat, q̄ literarum diuinarum diligens meditatio. Beati, inquit, q̄ scruntantur testimonia eius. Et dominus: Scrutamini, inquit, scripturas &c. Et Saducæos se tentantes arguēs. Erratis, inquit, nescientes scripturas. Hoc unum præceteris studiū esse debuit sacerdotibus, ut legem dei, adeoq; cognitionem illius exactā, ex scripturis, sedula ac iungi meditatione exhaustā, populo incularent. Sic enī ait: Labia sacerdotis custodiunt scientiā, & legem requirerent ex ore eius, quia angelus domini exercituum est. At nunc preculis non intellectis, adeo sunt enecati, ut letationi salutari locus non sit, & si fuerit, eum poculis, ludis, ac his turpioribus impendimus. Proinde Deisacerdotes non sunt qui repellunt scientiā, sed alteriq; cuius iuspiam. Sic enim ait: Quia tu repulisti scientiā, et ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi. Et cōtrario, nullus deo gratior cultus, q̄ iungi meditatione, in diuinis literas mente transformari uelle, pertinent autem hæc ad primæ tabulæ præcepta.

SIMVL INVTLLES facti sunt.

Qui ignorant deum, nec illum amant, nec fidunt aut timet, nec circa uel in se, uel creaturas deflectūt, hinc

Mat. 6.

1. 1

Cō  
ra  
ta

Ioan. 5.

Matth. 22

Mala. 2.

Osee 4.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

& uani & inutiles euadunt. Nam maledictus quicunque confidit in homine. Et nolite confidere in principiis bus, neq; in filiis hominum.

EXERCEAT BONITATEM.

Annota ex hoc scripturæ loco, quō opera nō faciant bonos, cū proculdubio aliqui fuerint, q̄ bonū tūc sint operati, iudicio hūano, sed bonus faciat bona. Nō ergo Gal. 5. operibus itur ad deum, aut his placatur ille, sed fide, q̄ postea per dilectionē erumpit in opera. Nā credentiis bus data est potestas fieri filios dei, non operanibus.

SEPVLCHRVM APERTVM.

Hæc ad Ponirian, id est, prauū erga proximū affectum, adeoq; ad præcepta secundæ tabulæ spectant.

LINGVIS SVIS AD DOLVM.

Contrarium precipit lex Diuina. Deposito mendacio loquamini ueritatem, quilibet ad proximū suū, quo Gal. 1. niam sumus inuicem membra.

VELOCES PEDES EORVM.

Hoc specialiter Iudæis conuenit, qui semper sitie Zacha. 3 runt sanguinem prophetarum, ac tandem ipsius domini Ephe. 4 ni ueriti non sunt fundere, quemadmodum eis opprobriat, ut ueniat, inquiens, super uos omnis sanguis iuueniens Viri sanguis &c. Sunt aut uiri sanguinū omnes per naturam, num. quos de gratia nō exemerit, id qd' data occasiōe apparet maxime in ijs q̄ sanctitatē sibi uendicant, uellent enim hodie uno momento perditos quōtquot Euāgeliū profitentur. Ita appellantur in psalmis & prophetis. Mat. 25.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

CONTRITIO & CALA.

Impiorum uitā longe miserrimam, etiā si semides  
sibi uideantur, pulchre depingit Prophetā, Lassati su-  
mus in uia iniquitatis, et perditionis &c.

Sapien. 5

ET VIAM PACIS.

Via pacis est fides in Christum, ad promissōes illi-  
us. Ille enim sole conscientiae pacate sunt & tranquil-  
le, que Christum agnoscunt, dicentem, Pacem meā do  
uobis, pacē meā relinquo uobis. Et infra, Iustificati ieg-  
tur fide pacem habemus ad deum.

Ioan. 15

Roma. 5

SCIMVS AVTEM.

Occupatio est, poterat enim fieri ex precedentio-  
bus talis obiectio. Hęc scripturam de idō latris, et pro-  
phanis gentibus dicere, non Iudeis, lege dei illustratis.  
Iuxta illud, Lucerna pedibus meis uerbum tuum. Pro-  
inde dicit legem, ijs loqui, qui sub ea cōstituti sunt, hoc  
est, Iudeis. Quod si illi fuerunt tantis flagitijs obno-  
xi, gentes prophanas parib. aut maioribus fuisse ob-  
strictus, consequitur, ut omne os obturetur, et nō glo-  
rietur in conspectu dei illa caro.